rában) részének Sopronvára' polgáraihoz csatlásáról szóló 1277-ki levelében :

„Cum villicus (úgymond) et ciues de castro nostro Soproniemipropter eorum

paucitatem commode non suffecissent ad conseruationem Castri memwati,

i'i tnedietatem Sagittariorum de villa Luer, circa dicium castrum ex-

ittetitium, in ipsorum ciuium numeri augmentationem Dominus Béla, auus

noster, et Stephanus Páter noster, karissimi, clararum recordationum transtu-

lissent , libertatém ipsorum Ciuium eisdem, concedendo. Nos , conces-

simus eisdem , vt et alia medietas Sagittariorum de villa ante dicta ad con

seruationem praedicti castri, et ad augmentationem ipsorum ciuium compu-

tentur, et illa et eademper omnia gaudent libertate qua ciues praefati gra-

tulantur.(i A' soproni polgárok tehát a' szomszéd Sagittariusokból nyerek

szaporulásukat ; mit ugyanazon király' hason tárgyú 1282-diki megerósitó

levele továbbá is bizonyít mondván : „Hospites de Supronio , et ex iis no-

minalim, Iacobus de Sagittariis nostris circa Supronium con-

stitutis."

A* már Siculus néven előállított sopronvármegyei vági besenyők kö

zöl most emiitett V. István király néhányakat nemesek' sorába emelvén

1272-diki levele által, Sagittariusoknak nevezi őket: „Attendeutes fideli-

tates et seruitia Demetrii, Abraam, Malin íj , Deme, Galli et Mikus , Sa

gittariorum nostrorum de Wagh." Épen e' vági Sagittariusok tűn

nek föl a baranyavármegyei besenyők közt Kún László' 1279-diki okle

vele' nyomán , minélfogva ugyanis ezen V. István által megnemesitettek-

nek Baranyavármegyében Okur vize mellett fekvő Zeguedi földüket a' töb

bi ottani Sagittariusok' földétől elkülönözvén , azok' sorsa 's nemzetségi ál

lapota alól kivévén, valóságos nemesi vagyonná teszi, így rendelvén: „Io-

hannesfilius Deme , Abram,Jüius Tywanus, Paulus , filius Zegey , et omnes

alii cognati eorum de Zegued , qui de condicione Sagittariorum de

Wagh originem duxerant, ad nosram accedentes presenciam .• nobis

humiliter supplicarunt , vt nos eosdem propter merita seruieiorum , cum ter-

ra eorum Zegued vocata, iuxta fluuium Okur, in Comitatu
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Barana ex istent i, a terr is aliorum certis vndique metis separala,

a nexu sagittarie condicionis eximere, eripere, et liberare, ac in numerám et

dignitatem regni nostri Nobilium, qui vulgartter Seruientes vocantur , trans-

ferre de benignitate dignaremur. Nos igitur predictorum lohannis , Abrahe

et Pauli ac omnium aliorum cognatorum suorum , piis precibus et soüicitis

supplicationibus , ex premissis causis misericorditer iuclinati, consideratis ni-

hilominusfldelitatibus et seruitiis eorumdem, nobis et reguo nostro itnpetisis

fideliter ac deuote : préhabita diligenti deliberacione , de communi consilio et

consensu Baronum nostrorum , dictos Iohannem, Abratn, Paulum, et omnes

altos cognatos eorundem cumterraipsorum, Zegued vocata, a nexu ságitta-

rie condicionis exemimus, eripuimus, et liberauimus, ac ad numerum et

dignitatem Nobilium transtulimus regninostri; ita quodtam memoratiIohan-

nes , Abram , Paulus et omnes alii cognati eorundem, quam filii eorum ; et

filiorum filii , ac ceteriposteri ipsorum, ab ipsis descendentes , ab omni nexu

et seruicio sagittarie condicionis, cumpraedicta terra eorum Zvgued,

vocata, exempti, erepti, et liberati, et plene absoluti, ac in numerum et

dignitatem regni nostri Nobilium aggregátig cum priuilegio , praerogatiua ,

eminentia et honestate aliorum regninostri Nobilium cumplenitudine gracie

regié de-cetero gratulentur ; quemadmodum idper Dominum Ste-

phanum, illustrem Regem Hungáriáé, patrem nostrum ka-

rissimum ,pie memorie, dignoscitur eisdem indult um exsti-

tisse." Mi fontos tanúság arra: hogy a' vági jászok vérségi és birtoki kap

csolatban állottak a' baranyai már fönebb kijelentett Okur melléki bese

nyő népekkel?

A' szalavármegyei besenyők Sagittarius nevezetéről végre , többeket

elmellőzvén, elég bizonyságul szolgál Csák bán szálai főispán, mint király

tól kinevezett birőnak a' bucsai, ugyanazon megyében lakó nemesek ré

szére 1268-ban kelt itélő levele, mellyben hazugdi nyilazók fordulnak elő

imígy : „Terra — Nobilium de líocha — per Castrenses de Bocha, et Sá

git tar ios de Hazug d, indebite occupata per eandem aquam Plysg

separatur a Sagittariis de Hazugd."

40. §, Már , hogy ezen besenyő jászokról értesítenek a' történetköny

vek „Sagittarius" név alatt, annál is inkább elhihetjük, mivel a' bécsi ké

pes krónika szerint Péter király' halála után a' német császár táborának

Vértes hegy körüli 1048-ban lett öldöklésénél mint mérges nyilakkal har

33*
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czolők állitatnak elő: „Insuper etiam Hungari et B isteni, singulis nocti-

hi/x, acriter eos infestabant, toxicatis sagittis eos interf iciendo."

(Turócz. P. II. c. XLIII.) Minden kétségünk elhárul e' részben , ha a' most

idézett krónika' II. István király' 1123-dik év körül a' csehekkel viselt há

borújának leirását figyelemmel olvassuk, hol ez mondatik: „Et alium nun-